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Habilitetsregler i Helsefonden 
 

Helsefonden anvender nedenstående regler og principper om habilitet. De tager 
udgangspunkt i Forvaltningslovens kapitel 2 om inhabilitet. Habilitetsreglerne er udarbejdet for 
at sikre balancen mellem tilstedeværelsen af fagkundskab, gennemsigtighed og upartiskhed i 
Helsefondens afgørelser. 

1. Habilitet ved bedømmelse af ansøgninger 

Medlemmer af Helsefondens bestyrelse, forskningsudvalg samt konsulenter (”medlemmer”) 
anses for inhabile, hvis vedkommende har en personlig, professionel eller økonomisk interesse 
i sagens udfald, fx hvis vedkommende er leder i forhold til ansøger, er ansat på den faglige 
enhed, hvor ansøger er leder, selv indgår i projektet eller har en familiær relation til ansøger. 
Det kan også dreje sig om andre omstændigheder, som er egnede til at vække tvivl om 
vedkommendes upartiskhed.  

I denne sammenhæng anses følgende at udgøre familiære relationer: 

 børn/børnebørn etc. 
 forældre, søskende, niecer/nevøer etc., 
 bedsteforældre, onkler/tanter, fætre/kusiner etc., 
 ægtefælle, partner, samlever og dennes forældre, søskende, børn etc. 

Medlemmer må ikke deltage i bedømmelsen af ansøgninger fra en ansøger, som 
vedkommende har haft professionelt samarbejde med eller har publiceret sammen med (bog, 
videnskabelig artikel, rapport eller lignende) inden for de seneste fem år. Om der er tale om en 
interessekonflikt vil dog afhænge af samarbejdets art og omfang. 

Et medlem, der er inhabil i forhold til en ansøgning, er også inhabil i forhold til andre 
ansøgninger, der konkurrerer med ansøgningen. Dette gælder dog kun i tilfælde, hvor puljen 
af ansøgninger udgør 5 ansøgninger eller derunder. Hvis den eller de ansøgninger, 
vedkommendes inhabilitet er knyttet til, indstilles til afslag og dermed udgår af behandlingen, 
kan den pågældende deltage i behandlingen af de resterende ansøgninger. 

Hvis habilitetsreglerne brydes eller omgås, rapporteres dette til fondens bestyrelse, som vil 
forestå den videre behandling. 

2. Proces i tilfælde af inhabilitet 

Medlemmer skal forud for bedømmelsesmøde eller afleveringsfrist gøre Helsefondens 
sekretariat opmærksom på eventuel inhabilitet eller en mulig interessekonflikt.  
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Hvis et medlem har en mulig interessekonflikt ved en ansøgning, der skal behandles, afgør 
bestyrelse/forskningsudvalg ved en almindelig flertalsbeslutning, om interessekonflikten 
medfører inhabilitet. Den person, som behandlingen angår, må ikke deltage i behandlingen og 
afgørelsen af spørgsmålet om inhabilitet, og skal forlade mødelokalet under behandlingen og 
afstemningen om spørgsmålet. I tilfælde af stemmelighed er formandens stemme afgørende. 

I tilfælde af inhabilitet kan medlemmet ikke deltage i behandlingen af ansøgningen og skal 
forlade lokalet, hvor bedømmelsen finder sted. 

Hvis forskningsudvalget ikke er beslutningsdygtig, eller det af hensyn til udvalgets 
sammensætning kan give anledning til væsentlig betænkelighed for bedømmelsen, skal 
udvalget overlade behandling af ansøgningen til Helsefondens bestyrelse. 

 

Habilitetsreglerne er godkendt på bestyrelsens årsmøde den 4. maj 2022 og indgår som et bilag til 
Helsefondens forretningsorden. 
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